
 

ANO LII                    N.º 147                17/08/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 29 (VINTE E NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

SEÇÃO IV 

 

ADITIVO 08 À NORMA DE SERVIÇO Nº 665...........................................................................................................28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 61.697 de 10 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.011248/2018-44,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Cancelar a pedido o período de férias de 17/07/2018 a 31/07/2018, do servidor ANDRÉ 

LUIZ BELÉM, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2202288. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16772-7241 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 03 

 

PORTARIA N.º 61.707 de 11 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.041418/2018-15,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora FERNANDA SERPA CARDOSO, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1949593, a partir de 12/07/2018, nos 

termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16796-7505 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 04 

 

PORTARIA N. º 61.708 de 11 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.041415/2018-81,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora MARY ADRIANA PINTO DA GAMA, ocupante 

do cargo de Secretaria Administrativa, matrícula SIAPE nº 7575238, a partir de 06/06/2018, nos termos 

do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16795-1142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 61.711 de 12 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.72505/2018-43,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora THAIS SOARES KRONEMBERGER, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2281254, a partir de 23/07/2018, nos 

termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16824-3249 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 61.712 de 12 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.006799/2018-96,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor LEANDRO PINTO MENDES, ocupante do cargo 

de Músico, matrícula SIAPE nº 308969, a partir de 19/07/2018, nos termos do art. 80 da Lei nº 

8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16826-5247 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 07 

 

PORTARIA N.º 61.713 de 12 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.011344/2018-92,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor IZAQUE JERÔNIMO COSTA JÚNIOR, 

ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 1832710, a partir de 03/07/2018, nos termos 

do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16822-3697 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 61.722 de 13 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.041505/2018-72,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor VICTOR LEANDRO CHAVES GOMES, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1809762, a partir de 

11/07/2018, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16841-9449 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 09 

 

PORTARIA N.º 61.783 de 18 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.006416/2018-80,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora ADRIANA BEZERRA DE VASCONCELOS 

DE AZEVEDO, ocupante do cargo de Contadora, matrícula SIAPE nº 1657861, a partir de 14/03/2018, 

nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16878-6022 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 010 

 

PORTARIA N.º 61.710 de 11 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.006592/2018-11,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora ELAINE SILVA MIRANDA, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1762966, a partir de 17/07/2018, nos termos 

do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16794-919 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 011 

 

PORTARIA N.º 61.833 de 23 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.022521/2018-66,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Cancelar a pedido o período de férias de 23/07/2018 a 06/08/2018, da servidora SIMONE 

MARTINS REMBOLD, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

7308781. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16953-5178 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 012 

 

 

PORTARIA N.º 61.834 de 23 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.022521/2018-66,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora CAROLINA GEAQUINTO PAGANINE, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1459591, a partir de 

16/07/2018, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16955-8907 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 013 

 

PORTARIA N.º 61.835 de 23 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.006958/2018-52,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor CARLOS OTÁVIO DE PAULA 

VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2440417, a partir de 21/07/2018, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16956-4998 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 014 

 

 

PORTARIA N.º 61.844 de 24 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.007055/2018-99,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora KRISTINA NEVES AUGUSTIN, ocupante do 

cargo de Música, matrícula SIAPE nº 308972, a partir de 20/07/2018, nos termos do art. 80 da Lei nº 

8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16962-3982 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 015 

 

 

PORTARIA N.º 61.845 de 24 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.022563/2018-05,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor ALEX CORRÊA ABREU, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1809001, a partir de 16/07/2018, nos termos do 

art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16961-2086 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 016 

 

PORTARIA N.º 61.846 de 24 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.005246/2018-16,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora DENISE APARECIDA DE MIRANDA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 139693, a partir de 23/07/2018, 

nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Documento Nº: 16960-1893 - consulta à 
autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autentic 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://app.uff.br/sigaex/autentic


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 017 

 

PORTARIA N.º 61.847 de 24 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.030826/2018-41,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora NATHALIE COSTA DA CUNHA, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2962576, a partir de 16/07/2018, nos 

termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16959-5088 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 018 

 

PORTARIA N.º 61.853 de 25 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.022600/2018-77,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora IVAN SILVA DE ONOFRE, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 306367, a partir de 19/07/2018, nos termos do 

art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16973-4531 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 019 

 

 

PORTARIA N.º 61.872 de 27 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.006416/2018-80,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora ADRIANA BEZERRA DE VASCONCELOS 

DE AZEVEDO, ocupante do cargo de Contadora, matrícula SIAPE nº 1657861, a partir de 02/03/2018, 

nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17013-6022 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 020 

 

PORTARIA N.º 61.874 de 27 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.04601/2018-11,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora MONICA DIUNA CALASANS MAIA, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1049853, a partir de 01/08/2018, nos 

termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17015-1420 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 021 

 

PORTARIA N.º 61.878 de 31 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.007234/2018-26,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor ANDERSON MULULO SATO, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1964545, a partir de 16/07/2018, nos 

termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17017-2493 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 022 

 

PORTARIA N.º 61.929 de 6 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.022681/2018-13,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor JEAN PIERRE MAZZA DE MENEZES 

MARTINEZ, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1938847, a 

partir de 01/08/2018, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17152-2260 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 023 

 

 

PORTARIA N.º 61.945 de 7 de agosto de 2018. 

 

 

Instauração de Sindicância e Designação de 

Comissão para processá-la. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.007192/2018-23, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar a instauração de SINDICÂNCIA, para apuração dos fatos mencionados no 

supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da 

Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

 

Art2º Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: CASSIA FONTES 

BAHIA, Psicólogo, matrícula SIAPE nº 755449, ALAN TEIXEIRA LIMA, Psicólogo, matrícula 

SIAPE nº 1649860 e MARIA FERNANDA DE VASCONCELLOS GONÇALVES, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1756761, cabendo a Presidência ao primeiro. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17101-4324 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 024 

 

PORTARIA N.º 61.946 de 7 de agosto de 2018. 

 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 

DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO  PARA 

PROCESSÁ-LO. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.012750/2016-19 

 

RESOLVE: 

 

Ar.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 

seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. 

 

Art.2º Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: ADRIANA DE 

ABREU CORREA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1531108, BRUNO DE 

ARAUJO PENNA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2961656 e LUCIA 

HELENA VINHAS RAMOS, Produtor Cultural, matrícula SIAPE nº 390540, cabendo a Presidência 

ao primeiro. 

 

Art. 3º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 61.477 de 08/06/2018.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17086-1753 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 025 

 

PORTARIA N.º 61.947 de 7 de agosto de 2018. 

 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 

DESIGNAÇÃO  DE  COMISSÃO  PARA 

PROCESSÁ-LO. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.006195/2017-69 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 

e seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para 

sua conclusão. 

 

Art.2º Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: CELIA 

BARBOSA ABREU, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1775573, CLARISSE 

STEPHAN FARHAT JORGE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1776114 e 

FLAVIO BUYS GONÇALVES, Administrador, matrícula SIAPE nº 751673, cabendo a Presidência 

ao primeiro. 

 

Art. 3º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 61.603 de 29/06/2018.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17089-3733 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 026 

 

PORTARIA N.º 61.961 de 8 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.085315/2018-67,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor FELISBERTO PEREIRA RAMOS, ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1657633, a partir de 18/08/2018, nos 

termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17174-9621 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO II                                             PÁG. 027 

 

PORTARIA N.º 62.010 de 16 de agosto de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.022078/2018-23,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Autorizar o pedido de Licença para Tratar de Interesses Particulares do(a) servidor(a) FREDDY 

ROLANDO HERNANDEZ ROMERO, matrícula SIAPE n.º 1832910, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior - Adjunto, lotado(a) Departamento de Matemática Aplicada, a partir 

de 13/08/2018, pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela 

Medida Provisória nº 2.225-45, de 4/09/2001 e Portaria nº 35, de 01/03/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17131-3775 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO IV                                             PÁG. 028 

 

SEÇÃO IV 
 

 

NORMA DE SERVIÇO Nº 665, de 18 de dezembro de 2017  

Aditivo 08, de 16 de agosto de 2018  

 

Atualiza o Cronograma de Implantação de 

Processos no Sistema Eletrônico de 

Informações – SEI, conferindo nova redação 

ao Anexo II da Norma de Serviço 665, de 18 

de dezembro de 2017. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 32 do Estatuto da UFF, e  

 

CONSIDERANDO: 
 

A inclusão de novos processos ao Cronograma de Implantação de Processos no Sistema Eletrônico de 

Informações – SEI no âmbito da Universidade Federal Fluminense 

 

RESOLVE: 

 

Atualizar exclusivamente o Anexo II (Cronograma) da Norma de Serviço 665, de 18 de dezembro de 

2017, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

ANEXO II 
Cronograma de Implantação de Processos no SEI – atualizado pelo Aditivo 08 – 16/08/2018 

 

DATA PROCESSO 

12/09/2017 Reembolso de bilhetes de passagem 

06/11/2017 Adicional de insalubridade 

06/11/2017 Adicional de periculosidade 

20/12/2017 Doação de bens móveis 

20/12/2017 Autorização para dirigir veículo oficial 

20/12/2017 2ª via de diploma de graduação 

20/12/2017 2ª via de histórico escolar de graduação 

19/02/2018 1º Cadastro de auxílio-transporte 

19/02/2018 Cancelamento de auxílio-transporte 

19/02/2018 Recadastramento de auxílio-transporte 

19/02/2018 Alteração de auxílio-transporte 

05/03/2018 Suprimento de fundos 

02/04/2018 Pagamento de fatura 

02/04/2018 Pagamento de PASEP 

18/04/2018 Serviços gráficos  

18/04/2018 Afastamento de docente no país  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 147     17/08/2018           SEÇÃO IV                                             PÁG. 029 

 

18/04/2018 Progressão por capacitação  

07/06/2018 Afastamento de técnico no país 

30/07/2018 Programa de Qualificação (PQUFF) 

06/08/2018 Exoneração/Nomeação de cargo (CD) 

06/08/2018 Dispensa/Designação de chefia (FG) 

06/08/2018 Dispensa/Designação de substituto eventual de chefia (CD) 

06/08/2018 Dispensa/Designação de substituto eventual de chefia (FG) 

06/08/2018 Pagamento de substituição de chefia 

06/08/2018 Dispensa de aluno irregular no Enade 

06/08/2018 Afastamento de docente no exterior (com ônus) 

06/08/2018 Afastamento de docente no exterior (sem ônus) 

06/08/2018 Afastamento de técnico no exterior (com ônus) 

06/08/2018 Afastamento de técnico no exterior (sem ônus) 

06/08/2018 Remanejamento de função (CD/FG) 

20/08/2018 Comodato de Bens CNPq 

20/08/2018 Auxílio-Qualificação PQUFF 

23/08/2018 Licença para Capacitação - docente 

23/08/2018 Licença para Capacitação - técnico 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 


